
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

05.06.2018 № 845
г. Сочи

Об итогах финального тура Всероссийского конкурса исследовательских
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников

«Я -  исследователь»

Во исполнение приказа управления по образованию и науке 
администрации г. Сочи от 24.05.2018 № 764 «О проведении финального тура 
Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь», с целью 
развития исследовательской активности дошкольников и младших 
школьников с 29 по 31 мая 2018 на базе ФГАУ «Оздоровительный 
комплекс «Дагомыс» проводился финальный тур Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь».

В конкурсе приняли участие 238 дошкольников и младших школьников 
166 образовательных организаций из 98 населенных пунктов 25 регионов 
Российской Федерации: города Москвы и Московской области,
Краснодарского края, Ставропольского края, Алтайского края, Приморского 
края, Белгородской, Владимирской, Волгоградской, Вологодской, 
Воронежской, Кировской, Нижегородской, Новосибирской, Омской, 
Оренбургской, Свердловской, Смоленской и Челябинской областей, 
Республик Алтай, Башкортостан, Хакасия, Северная Осетия-Алания, 
Бурятия, Саха (Якутия) и Ямало-Ненецкого автономного округа.

Жюри конкурса оценило 218 исследовательских работ и творческих 
проектов. В состав жюри вошли представители профессорско
преподавательского состава Института детства Московского педагогического 
государственного университета, Института педагогики и психологии 
образования Московского городского педагогического университета, 
Арзамасского филиала Национального исследовательского нижегородского 
государственного университет им. Н.И. Лобачевского, ГБОУ ДПО «Институт 
развития образования» Краснодарского края, ФГБОУ ВПО «Армавирский 
государственный педагогический университет», ФГБНУ «Всероссийский 
научно-исследовательский институт цветоводства и субтропических 
культур», ФГБОУ ВПО «Сочинский государственный университет», ЧОУ



ВО «Сочинский институт экономики и информационных технологий»; 
сотрудники управления по образованию и науке администрации города 
Сочи; методисты МУО Сочинского центра развития образования; 
священнослужитель храма Казанской иконы Божией Матери; учителя, 
педагоги дополнительного образования и методисты из ГБОУ Школы 1583 
города Москвы, Прогимназии ЧОУ «Хорошевская школа» города Москвы, 
ГБПОУ «Воробьевы горы» города Москвы, МОУ лицея города Орехово- 
Зуево Московской области, школы «Китеж» сообщества приемных семей 
Калужской области, ГБПОУ СО «Северный педагогический колледж» города 
Серова Свердловской области, МБОУ гимназии №7 города Торжка Тверской 
области; из МОБУ гимназии №6 города Сочи, МОБУ СОШ №2 города Сочи, 
МОБУ гимназии № 9 города Сочи, МОБУ СОШ №26 города Сочи, МОБУ 
СОШ№86 города Сочи, НОУ гимназии «Школа бизнеса» города Сочи, 
МД ОБУ д/с №67 города Сочи, МД ОБУ ЦРР-д/с №118 города Сочи, МБУ 
ДО ЦТРиГО города Сочи, МБУ ДО ЭБЦ города Сочи, МБУ ДО ЦЦО 
«Хоста» города Сочи, МАУ ЦДОД «СИБ» города Сочи, из города 
Краснодара ГБУ ДО Краснодарского края «Центр развития одаренности», 
МАДОУ «Центр -  детский сад №181», МАДОУ «Центр развития ребенка -  
детский сад №63».

На основании решения жюри финального тура Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь», 
приказываю:

1. Наградить дипломами и ценными призами победителей, призеров и 
лауреатов финального тура Всероссийского конкурса исследовательских 
работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» (Приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать 
объявить благодарность руководителям детских работ -  учителям, педагогам 
дополнительного образования, методистам, воспитателям, подготовившим 
победителей, призеров и лауреатов данного конкурса (Приложение №2), а 
также сотрудникам образовательных организаций, обеспечившим
организацию и проведение финального тура Всероссийского конкурса «Я -  
исследователь».

3. Объявить благодарность:
членам жюри финального 

«Я -  исследователь» (Приложение №3);
- организаторам финального 

«Я -  исследователь» (Приложение №4).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Белокурову.

тура Всероссийского конкурса

тура Всероссийского конкурса

Начальник управлени О. Н. Медведева



Приложение №  3 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 05.06.2018г. №  845

Состав жюри
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь»

Научный руководитель конкурса -  Савенков Александр Ильич -  директор 
Института педагогики и психологии образования Московского городского 
педагогического университета, доктор психологических наук, доктор 
педагогических наук, профессор
Председатель жюри конкурса -  Обухов Алексей Сергеевич -  кандидат 
психологических паук, профессор, ведущий научный сотрудник Центра 
исследований современного детства Института образования МИУ ВШЭ. 
г лавный редактор журнала «Исследователь Researcher», член президиума 
центрального совета Общероссийского общественного движения творческих 
педагогов «Исследователь»
Сопредседатель жюри конкурса -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор 
биологических наук, кандидат сельскохозяйственных наук, главный научный 
сотрудник лаборатории биотехнологии, физиологии и биохимии Ф ГБИ У 
«Всероссийский научно-исследовательский институт цветоводства и 
субтропических культур»

С Е К Ц И Я  «ФИЗИКА, М А Т Е М А Т И К А  И Т Е Х Н И К А »
Председатель жюри секции -  Ходакова Инна Павловна доктор педагогических 
наук, профессор, департамента методики обучения Института педагогики и 
психологии образования Московского городского педагогического 
университета
Сопредседатель жюри секции -  Иванов Игорь Анатольевич -  доктор 
педагогических наук, профессор кафедры прикладной математики и 
информатики факультета экономики и процессов управления, декан социально
педагогического факультета Сочинского государственного университета 
Аникеев Никита Аркадьевич -  заведующий отделом, педагог дополнительного 
образования М Б У  ДО ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Винокурова Ирина Анатольевна -  учитель Прогимназии Ч О У  «Хорошсвскя 
школа» г. Москвы
Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования М БУ  ДО 
ЦТРиГО г. Сочи
Ермолаев Леонид Алексеевич кандидат педагогических наук, методист М БУ  
ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи
Зайнуллина Эльвира Зуфаровна - заместитель директора М Б У  ДО ЦДО 
«Хоста» г. Сочи



Кунчулия Светлана Геннадьевна - педагог дополнительного образования М БУ  
ДО ЦТРиГО г. Сочи
Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного образования М Б У  ДО 
ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции
Лещенко Галина Дмитриевна -  педагог дополнительного образования 
М БУ  ДО ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Литвинова Ирина Адсльбсртовна - педагог дополнительного образования М Б У  
ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи
Мальн Елена Владимировна -  директор М Б У  ДО «Эколого-биологический 
центр им. C.IO. Соколова» г. Сочи
Маляровская Валентина Ивановна -  кандидат биологических наук, заведующая 
лабораторией биотехнологии, физиологии и биологии растений, ВН И И  
цветоводства и субтропических культур
Навазова Татьяна Гавриловна -  кандидат педагогических наук, проректор по 
научной и исследовательской деятельности Института развития образования 
Краснодарского края
Новоселова Ирина Анатольевна -  учитель биологии М О Б У  СОШ№86. методист 
М БУ  ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи 
Полежаева Алла Петровна -  педагог дополнительного образования М Б У  ДО 
ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции
Сажонова Светлана Геннадьевна-заместитель директора по УВР  М О У  лицей г. 
Орехово-Зуево, Московской области
Сальникова Ксения Сергеевна - Проректор Малой академии наук Якутии, 
директор Международной исследовательской школы
Солтани Галина Александровна - кандидат биологических наук, ведущий 
научный сотрудник Ф ГБУ  Сочинский национальный парк 
Терсакова Анжела Арсеновна • заведующая кафедрой теории, истории 
педагогики и образовательной практики -  кандидат педагогических наук декан 
факультета дошкольного и начального образования Ф ГБО У  ВП О
«Армавирский государственный педагогический университет»
Цурснко Ирина Валерьевна -  заместитель директора М У О  Сочинский центр 
развития образования
Шувалова Виктория Петровна -  старший преподаватель кафедры общей 
психологии и социальных коммуникаций социально-педагогического
факультета Сочинского государственного университета
Яицкая Людмила Гайзулловна -  педагог дополнительного образования 
М Б У  ДО ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции

С Е К Ц И Я  « ЕС Т ЕС Т В Е Н Н О Н А У Ч Н А Я : Н ЕЖ И В А Я  ПРИРОДА»
Председатель жюри секции -  Сухова Елена Ивановна -  доктор педагогических 
наук, профессор департамента педагогики Института педагогики и психологии 
образования Московского городского педагогического университета 
Сопредседатель жюри секции -  Долгополова Любовь Михайловна -  кандидат 
педагогических наук, доцент кафедры педагогического и психолого
педагогического образования социально-педагогического факультета 
Сочинского государственного университета



Прокопчук Ольга Васильевна — старший методист ГБУ  Д О  Краснодарского края 
«Центр развития одаренности» г. Краснодар
Стнмп.кона Лариса Юрьевна -  учтедь начальных классов М О БУ  гимназии 
№ 9 г. Сочи
Танцура Марина Георгиевна — педагог дополнительного образования М Б У  ДО 
ЦДО «Хоста», воспитатель М Д О БУ  д/с №67 г. Сочи
Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, педагог доп. 
обр. ЦТРиГО г. Сочи
Яицкий Виктор Сергеевич -  педагог дополнительного образования 
М Б У  ДО ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции

С Е К Ц И Я  «ГУМ А Н И Т А РН А Я »
Председатель жюри секции -  Адамян Луиза Игоревна -  кандидат 
психологических наук, доцент ка<|>елры психологической антропологии 
Института детства Московского педагогического государственного
университета
Сопредседатель жюри секции -  Салилова Оксана Павловна -  кандидат 
педагогических наук, доцент кафедры педагогического и психолого
педагогического образования социально-педагогического факультета 
Сочинского государственного университета
Адамян Елена Игорьсвна -  кандидат филологических наук, доцент кафедры 
психологической антропологии Института детства Московского 
педагогического государственного университета
Аникеев Максим Владимирович -  кандидат педагогических наук, директор 
школы «Китеж» сообщества приемных семей. Калужская область 
Ампикян Анжелика Галустовна -  заместитель директора М Б У  ДО ЦТРиГО г. 
Сочи, член жюри, организатор секции
Базалева Любовь Александровна — кандидат психологических паук, доцент 
кафедры психологии и дефектологии социально-педагогического факультета 
Сочинского государственного университета
Баранова Светлана Андреевна -  старшин преподаватель кафедра обшей 
психологии и социальных коммуникаций соцналыю-псдагогичсского 
факулыста Сочинского государственного университета
Бойко Ольга Николаевна — заместитель директора М О Б У  гимназии №  6 г. Сочи 
Гребенщикова Наталья Михайловна -  методист, педагог-организатор М Б У  ДО 
ЦДО «Хоста», г. Сочи
I ромов Ccpicii Алексеевич -  психолог, методист сети детских клубов «Фан- 
Фан». ne iai oi дошкольною образования «Умная школа»
Грушевская Татьяна Михайловна -  доктор филологических наук, профессор 
заведующая кафедрой французской филологии Ф ГБО У  ВО  «Кубанский 
государственный университет»
Захарьян Наира Рубеновна -  заведующая отделом М Б У  Д О  ЦТРиГО г. Сочи, 
член жюри, организатор секции
Капитонова Галина Сергеевна -  методист М У О  Сочинский центр развития 
образования



Карпова Анна Алексеевна педагог дополнительного образования 
М БУ  ДО ЦТРнГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Корогун Алла Михайловна -  педагог дополнительного образования М Б У  ДО 
ЦДО «Хоста» г. Сочи
Криикая Татьяна Георгиевна — педагог дополнительного образования 
М Б У  ДО ЦТРнГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Макаровская Юлия Эдуардовна -  кандидат психологических наук, доцент 
кафедры обшей психологии и социальных коммуникаций социально
педагогического факультета Сочинского государственного университета 
Мстелева Вера Васильевна -  кандидат филологических наук, доцент ка*|>едрой 
французской филологии Ф ГБО У  ВО  «Кубанский государственный 
университет»
Михеева Светлана Васильевна -  преподаватель психологии, педагог-психолог 
ГБП О У  Свердловской области «Северный педагогический колледж»
Морозова ] 1аталья Александровна -  педагог дополнительного образования М Б У  
ДО ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Пструсенко Тамара Николаевна -  директор М Б О У  Гимназия № 7 г. Торжка 
Плотникова Екатерина Константиновна -  учитель иностранного языка М О БУ  
гимназии №  9 г. Сочи
Португалян Рузанна Мкртычовна -  методист М У О  Сочинский центр развития 
образования
Тараканова Анна ПавловЕШ -  педагог дополнительного образования 
М Б У  ДО  ЦТРиГО г. Сочи, член жюри, организатор секции 
Уколова Татьяна Викторовна - педагог дополнительного образования М Б У  ДО 
ЦДО «Хоста», г. Сочи
Ховякова Анна Леонидовна -  кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
педагогического и психолого-педагогического образования социально
педагогического факультета Сочинского государственного университета 
Червонный АлсксаЕтдр -  кандидат богословия, протоиерей, настоятель храма 
Казанской иконы Божией Матери г. Сочи
Шспнло Светлана Львовна -  педагог -  организатор М Б У  ДО  ЦДО «Хоста», г. 
Сочи
Шипанова Слепа Викторовна - педагог дополнительного образования, педагог -  
организатор М БУ  ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи
Ширкупова Оксана Геннадьевна -  руководитель социально-психологической 
служб]»! Сочинского государственного университета

Начальник управления О. Н. Медведева


